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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми дослідження. Модернізм 1920–30-х рр. вважається

ключовим напрямом в історії сучасного зодчества, бо ознаменував перехід до нових

форм і принципів в архітектурі та містобудуванні. Сформований між двома війнами,

він був частиною світового процесу індустріалізації та урбанізації.

У закордонних працях з теорії архітектури надзвичайно високо оцінений

«радянський авангард» в мистецтві та архітектурі початку ХХ століття, який

визнано унікальним явищем світової культури. Він ближчий і зрозуміліший

європейцям, ніж будь-який інший напрямок, бо зароджувався й розвивався в

загальному руслі передового для свого часу європейського Модернізму.

«Радянський авангард» часто називають «російським», оскільки у літературі

описувалися й популяризувалися здебільшого об'єкти спадщини російських центрів

Москви й Санкт-Петербурга. Насправді Україна в ті роки була одним з

найважливіших експериментальних майданчиків сучасної архітектури, де

втілювалося чимало видатних авангардних проектів, унікальних за масштабами

нового будівництва та грандіозністю задумів.

Через те що авангардна спадщина в нас досі мало пропагувалася на

міжнародному рівні, до «російського авангарду» за кордоном нерідко відносять і

знамениті на весь світ об'єкти, які насправді знаходяться в Україні та які

створювалися в умовах соціального піднесення спрямованого на побудову

радянської української держави після кількох століть колоніального поневолення.

Вважаємо, що недостатня дослідженість цієї теми (яка має об'єктивні причини) є

проблемою, вирішення якої назріло сьогодні. Модернізм, як напрям в архітектурі

країни, був штучно обірваний у своєму розквіті, відкрито переслідувався владою

протягом чверті століття – саме в той час, коли його ідеологи та творці були ще

живі. Прогресивні ідеї були забуті, проектні матеріали знищені, реалізовані об'єкти

свідомо перебудовано до повної втрати первісного вигляду і стильових прикмет.

Лише у 1960-ті рр. стали з'являтися дослідження, присвячені окремим

архітектурним і містобудівним об'єктам цього періоду, а напрям модернізму був

включений в історію розвитку вітчизняного зодчества як важливий етап. Проте не

було проведено дослідження, яке б у всій повноті розкривало розвиток Модернізму

в архітектурі України. Існує й інша сторона питання – українські мистецькі та

архітектурні об’єкти Модернізму у 1920–30-ті рр. створювалися також в Західній

Україні, яка у той час за рішенням Ліги Націй знаходилася під протекторатом

Польщі та ін. країн. Надбання Модернізму Сходу та Заходу нашої держави не

розглядалися як спільна модерністська спадщина. Її дотепер не інвентаризовано та

не паспортизовано, немає наукової систематизації всіх архітектурних і

містобудівних об’єктів. Належним чином не оцінено їх міжнародне значення – в

списку світової спадщини ЮНЕСКО немає українських пам'яток ХХ ст. Ми

продовжуємо щорічно втрачати модерністські об'єкти, їх автентичність. Навіть у

професійних колах зодчих ставлення до спадщини тієї епохи залишається

упередженим: жоден архітектурний чи містобудівний об'єкт не внесено навіть до

Реєстру пам'яток національного значення (дані на початок 2016). Виключення не

склав і всесвітньо відомий Держпром у Харкові.
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Актуальним у зв'язку з цим стає завдання дослідження авангардного періоду

Модернізму в архітектурі України 1920–початку 1930-х рр. в його цілісності та у

контексті розвитку європейської архітектури. Необхідним є представлення явища у

всій його повноті – від урбаністичних концепцій, проектів та реалізацій до втілених

об’єктів архітектури чи дизайну. Надважливою є систематизація спадщини

українського Модернізму, пропаганда його досягнень на міжнародному рівні.

Назріла потреба в переосмисленні історичних фактів на основі глибших досліджень

першоджерел, їх неупередженого об'єктивного аналізу.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота складає частину наукових досліджень, які виконуються

кафедрою архітектурного проектування Харківського національного університету

будівництва та архітектури на теми: «Сучасні тенденції та напрями у формуванні

архітектури житлових та громадських споруд» (№ 0115U002149 державної

реєстрації) та «Еволюція архітектури багатоповерхових будівель» (№ 0113U001686

державної реєстрації), а також пов’язана з діяльністю міжнародного наукового

комітету зі спадщини ХХ століття ICOMOS (ISC20C).

Мета дослідження: побудова цілісної картини та етапів розвитку

авангардного Модернізму в архітектурі та містобудуванні України 1920 – початку

1930-х рр. в його дуальності: як феномена та як невід'ємної складової

загальноєвропейського процесу еволюції культури.

Відповідно до визначеної мети в роботі вирішувалися основні завдання:

1. провести аналіз, узагальнення та систематизацію робіт попередників;

удосконалити термінологічний апарат, обґрунтувати гіпотезу і розробити методику з

урахуванням специфіки об'єкта дослідження;

2. дослідити становлення авангардного Модернізму в архітектурі та

містобудуванні України: визначити передумови його зародження, фундаментальні

основи й чинники, що вплинули на його формування;

3. виявити етапи розвитку, риси своєрідності та причини завершення;

простежити період в його динаміці з визначенням та порівнянням регіональних

особливостей протікання;

4. розробити історико-архітектурну теорію авангардного Модернізму в Україні

1920–30 рр. як своєрідного явища в контексті європейського зодчества; розкрити

його особливості та закономірності, що проявилися в архітектурній та містобудівній

типології, стильових ознаках, проектній конкурсній культурі, специфічних рисах

архітектурного формотворення та діяльності;

5. проаналізувати стан збереження об’єктів, визначити критерії цінності

спадщини авангардного Модернізму в Україні, шляхи її збереження як складової

частини загальноєвропейської спадщини.

Об'єктом дослідження є архітектура та містобудування авангардного періоду

Модернізму в Україні.

Предмет дослідження – соціальні чинники та містобудівні, функціональні,

формотворчі, архітектурно-типологічні, стильові характеристики об’єктів

Модернізму в Україні у їх розвитку в 1920–30-х рр.

Хронологічні рамки. Дослідження сконцентровано на 1920 – початку

1930-х рр., але історія становлення Модернізму розглядалась з перелому ХІХ-ХХ ст.
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Теперішні часи охоплені задля вивчення сучасного стану об’єктів. Історіографію

теми та трансформацію пам’яток Модернізму – втрату ними автентичності – було

розглянуто починаючи з 1930-х рр. до нашого часу.

Географічні межі дослідження охоплюють територію Радянської України в її

історичних межах на період 1919–1939 рр. Досліджувалися приклади європейського

авангардного Модернізму періоду 1910–1940-х рр. у Німеччині, Австрії, Голландії,

Чехословаччині, Західній Україні (Другої Речі Посполитої) та світова архітектурно-

містобудівна спадщина в ракурсі вивчення досвіду її збереження.

Методика дослідження заснована на комплексному та системному підході,

включаючи історико-генетичний метод, смисловий і порівняльний аналіз (в т.ч.

містобудівний, стилістичний, архітектурно-композиційний) зібраного матеріалу,

його класифікацію і систематизацію (періодизацію, типологізацію тощо) та

узагальнення (виявлення принципів, прийомів та ін.). В комплексну методику

дослідження включено такі методи та процедури: збір бібліографічних, архівних

іконографічних та писемних матеріалів; натурні обстеження сучасного стану

архітектурно-містобудівних об'єктів, що проводилися протягом 2007–2016 рр.,

графічні і комп'ютерні методи, в т.ч. метод комп’ютерної графічної реконструкції.

Наукова новизна одержаних результатів. У роботі вперше:

 уведено термін «авангардний Модернізм» (в європейську історіографію

введений голландським дослідником Х. Ібелінгсом), що полегшує розгляд цього

напряму в українській архітектурі 1920–початку 1930-х рр. як складову частину

європейського Модернізму; вдосконалено термінологічний апарат;

 реконструйовано процес становлення авангардного Модернізму в архітектурі

та містобудуванні 1920–початку 1930-х рр. в Україні, виявлена сукупність факторів,

які обумовили специфічний та унікальний характер цього процесу; виконано

історіографічний аналіз, який наглядно продемонстрував зміни ціннісних критеріїв

щодо явища залежно від політичного та загальнокультурного контексту;

 розроблено історико-архітектурну теорію авангардного Модернізму в Україні

як унікального явища в контексті розвиту європейської архітектури; встановлено

його періодизацію від зародження до насильного переривання, яка співставлена з

етапами розвитку будівельної справи в країні; напрямок вперше представлено в його

цілісності як своєрідне, динамічне явище, продукт функціонування

народногосподарського комплексу та української культури радянського


[…]


України 1920–початку 1930-х рр., який автор називає «авангардним Модернізмом».

Напрямок вперше представлений в його дуальності: як цілісне, своєрідне явище,

продукт функціонування народногосподарського комплексу та української культури

радянського періоду, разом з тим – в контексті загальноєвропейських тенденцій.

Робота базувалась на першоджерелах: документах, архітектурній графіці, літературі

1920–30-х рр., що дало змогу ввести в науковий обіг широкий пласт фактологічного

матеріалу. На підставі наукового аналізу підтверджена спорідненість української

архітектури з європейським Модернізмом. Розкрито процес становлення напрямку,

виявлена сукупність факторів, які обумовили його специфічний характер,

встановлено 4 етапи його розвитку. Досліджено містобудівні проекти й реалізації,
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архітектурні об’єкти (промислові, громадські, житлові); проаналізовано їх

типологічні риси, стильові ознаки; висвітлено значення конкурсної культури;

встановлено авторів, які внесли свій вклад у теорію та практику. Доведена

значимість об’єктів українського Модернізму, як невід’ємної частки європейської

спадщини. Проаналізовано їх сучасний стан, визначено шляхи збереження, виявлені

проблеми реставрації, виділено найбільш значущі об'єкти, які відповідають

критеріям Списку світової спадщини.

Ключові слова: авангардний Модернізм, архітектура, містобудування, 1920–

30-ті рр., архітектурна спадщина, центральна та східна Україна.

ANNOTATION

Smolenska S. Architecture of avant-garde Modernism in Ukraine: genesis and

heritage.–Ontherightsof manuscript.

Dissertation on defending the scientific degree of Doctor of Science (Architecture)

by specialty 18.00.01. –Theory of architecture, restoration of architectural monuments. –

Lviv PolytechnicNational University, Lviv, 2017.

The dissertation investigates the important direction of the 1920s–early 1930s in the

architecture and town-planning of Ukraine, thanks to which the transition to the industrial

era of these fields was realized. The introduction of the term «avant-garde Modernism»

into domestic historiography allowed viewing it as an integral part of the European

Modernism of that historical period. The direction is first presented in its duality: on the

one hand, as an integral, original, dynamic phenomenon, the product of the functioning of

the national economic complex and the Ukrainian culture of the Soviet pre-war time, and

on the other hand– in the context of pan-European and world trends. The research was

based on the original sources: documents, architectural graphics, and literature of the

1920s–1930s, which made it possible for the first time to introduce a wide stratum of

unknown factual material into scientific use. Based on its scientific analysis the

involvement of Ukrainian architecture and urban planning of those years to European

Modernism was confirmed. The dissertation shows the unique process of the formation of

avant-garde Modernism in Ukraine, it reveals a set of factors that determined the specific

nature of its evolution.

The main milestones and 4 stages of its development were determined: from origin

to the violent interruption; their conformity with the development phases of the

construction industry in the country was proved during the research. The list of authors

who contributed to the modern theory and practice was established; typological features

and local manifestations in town planning and to industrial, civil and residential

architecture were identified; style signs were revealed, and the importance of competitive

culture was displayed.

The research proves the significance and value of the legacy of avant-garde

Modernism in Ukraine as a clear indication of one of the most exciting moments of history

and also as an integral part of the European heritage – the approach to conservation of

which must be ensured at the level of world standards. The state of the existing surviving

objects of Modernism in Ukraine was analyzed and the five stages of the loss of their

authenticity over the past 80 years were determined. Ways to preserve the heritage on the

basis of an analysis of positive foreign experience were uncovered. The most pressing
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issues, from the solution of which depends the protection and maintenance of monuments

in proper condition were identified. The most outstanding objects of the avant-garde

Modernism in Ukraine were proposedfor inclusion in the UNESCO World Heritage List

on the basis of the justification for their compliance with international criteria of value.

Keywords: avant-garde Modernism, architecture, urban planning, 1920–30s,

architectural heritage, cities of central and eastern Ukraine.

АННОТАЦИЯ

Смоленская С. А. Архитектура авангардного Модернизма в Украине:

генезис и наследие. – На правах рукописи.

Диссертация на соискание учёной степени доктора архитектуры по

специальности 18.00.01 – Теория архитектуры, реставрация памятников

архитектура. – Национальный университет «Львовская политехника», Львов, 2017.

Исследование посвящено ключевому направлению в архитектуре и

градостроительстве Украины 1920–начала 1930-х гг., названный автором

«авангардным Модернизмом». Направление впервые представлено в его

дуальности: как целостное, своеобразное явление, продукт функционирования

народно-хозяйственного комплекса и украинской культуры советского довоенного

периода, вместе с тем – в контексте общеевропейских тенденций. Работа

базировалось на первоисточниках: документах, архитектурной графике, литературе

1920–30-х гг., что позволило ввести в научный обиход широкий пласт

фактологического материала. На основе его анализа подтверждена причастность

украинской архитектуры к европейскому Модернизму. Показан процесс

становления авангардного Модернизма в Украине, выявлена совокупность

факторов, обусловивших специфический характер его эволюции, определены вехи и

установлено 4 этапа развития. Выявлены типологические черты и локальные

проявления в градостроительстве и архитектуре (промышленной, гражданской,

жилой); стилевые признаки, значение конкурсной культуры; установлен перечень

авторов, внесших вклад в теорию и практику. Доказана значимость объектов

украинской Модернизма, как неотъемлемой части европейского наследия.

Проанализировано их современное состояние, определены пути сохранения,

выявлены проблемы реставрации, выделены наиболее значимые объекты, которые

соответствуют критериям Списка всемирного наследия.

Ключевые слова: авангардный Модернизм, архитектура, градостроительство,

1920–30-е гг., архитектурное наследие, города центральной и восточной Украины.
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Рис. 1. Шляхи взаємодії світового та українського архітектурного авангарду.
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Рис. 2. Етапи розвитку авангардного Модернізму в Україні.