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На опонування представлено дисертацію з текстовою частиною

обсягом 299 сторінок, 83 сторінок ілюстрацій, 62 сторінок використаних

джерел з 711 найменувань та 2 сторінок додатків, а також автореферат

обсягом 36 сторінок.

Актуальність теми дисертаційної роботи. Проблема формування

цілісної української історії архітектури, частиною якою є спадщина 20-х і 30-

х років ХХ ст., сьогодні є найактуальнішим завданням сучасної теорії

архітектури у нашій країні. Архітектура України 20-х і 30-х років вже давно

чекала такого дослідження, яке б не лише «вивело з тіні» наші здобутки, але

й чітко артикулювало, що це є наша, українська спадщина, яка має

непересічну вартість у світовому контексті. На жаль, історіографічною

традицією, яка була започаткована у радянський час, нормою стало

розглядати архітектуру Харкова, Запоріжжя, Одеси та інших міст України

виключно як складову радянського, а, точніше, російського авангарду. Таких

стереотипів, які «органічно» перекочували з радянського минулого в історію

архітектури України, є багато. Насправді, ми до цього часу навіть не

усвідомлювали якою багатющою спадщиною володіємо, як у кількісному,

так і у якісному відношенні. Тому дисертаційне дослідження п. Смоленської

Світлани Олексіївни «Архітектура авангардного Модернізму в Україні:

ґенеза і спадщина» є надзвичайно актуальним не лише з позицій

архітектурних, але і позицій державницьких. Видається, що цілком достатньо

навіть цього положення, щоб дослідження було потрібним. Хоча

актуальність можна доповнювати й іншими пунктами, такими як

необхідність інвентаризації пам’яток, систематизації архітектурних процесів,

побудови цілісної картини тощо, і, звичайно, проблемами охорони та

збереження.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Як

зазначено у роботі, дисертація відповідає напрямку наукових досліджень

кафедри архітектурного проектування Харківського національного

університету будівництва та архітектури, а також безпосередньо пов’язана з

діяльністю міжнародного наукового комітету зі спадщини ХХ століття

ICOMOS (ISC20C).

Наукова новизна отриманих результатів. Серед отриманих наукових

результатів найважливішими є такі, як створення цілісної картини

становлення та розвитку української авангардної архітектури 1920-х і 1930-х

років у її взаємопов’язаності із процесами формування української

радянської держави та із загальною політико-ідеологічною та

культурологічною ситуацією; збагачення української термінології поняттями,

що зближують її із європейським контекстом та трактують як невід’ємну

складову світового авангарду; визначення переліку об’єктів, які повинні бути

взяті під державну охорону та обґрунтованння їх відповідності критеріям

Світової спадщини ЮНЕСКО.

Практичне значення одержаних результатів. Результати роботи

можуть знайти широке практичне застосування: в допомозі при оцінюванні

пам’яток архітектури даного часу, при інвентаризації об’єктів, для

покращання пам’яткоохоронного законодавства тощо, у проектних та

реставраційних роботах.

Значення результатів роботи для теорії і практики. Дане

дослідження суттєво збагачує вітчизняну теорію та історію архітектури,

оскільки уводить у науковий обіг величезний фактологічний матеріал,

пов’язаний із архітектурою 20-х і 30-х років ХХ ст. Важливою є

інтерпретація архітектурної спадщини даного часу як невід’ємної складової

саме українського зодчества, що виводить українську проектну теорію та

практику періоду авангарду на світовий рівень.

Результати роботи можуть бути використані для доповнення історії

української архітектури у навчально-методичній, науковій та популярній

літературі, у енциклопедичних та довідкових виданнях, при написанні

монографій.

Структура та обсяг дисертації. Дисертація складається із вступу,

п’яти розділів, висновків та бібліографії, а також додатком з актом

впровадження. Мета звучить як «побудова цілісної картини та етапів

розвитку авангардного Модернізму в архітектурі та містобудуванні України

1920 – початку 1930-х рр. в його дуальності». В цілому з формулюванням

можна погодитися, хоча поняття «цілісної картини» включає у себе етапи

розвитку. Завдання відповідають поставленій меті, до об’єкту та предмету

дослідження зауважень в цілому немає.

Перший розділ «Аналіз наукових досліджень, присвячених

авангардній архітектурі 1920 – початку 1930-х рр. в Україні (історіографія)»

присвячений аналізу літератури, яка стосується проблем розвитку

української архітектури 1920-х і 1930-х років. У розділі систематизовано

результати досліджень попередників. Логічним висновком, який підтверджує

актуальність роботи є те, що цілісної картини розвитку української

авангардної архітектури створено ще не було.

У другому розділі «Термінологічний апарат, методика та джерела

дослідження, формування гіпотези» обґрунтовано уведення терміну

«авангардний Модернізм», частина розділу присвячена поясненню

використання поняття «стиль» щодо модернізму, сформульовано робочу

гіпотезу дослідження, а також представлені методи проведення дисертаційної

роботи.

У третьому розділі «Становлення авангардної архітектури в Україні в

контексті західноєвропейських тенденцій: підґрунтя, передумови та витоки»

архітектуру України розглянуто в контексті розвитку європейського

модернізму, який аналізується, за висловом автора, на прикладі найбільш

«модерністських» країн (суперечливе твердження щодо найбільш

«модерністських»). Цей підпункт варто було б винести у перший розділ ,

оскільки мова йде про аналіз літературних джерел. Можливо, доцільніше

було б лише коротко згадати про контекст і представити перелік країн та

прізвищ, оскільки представлений матеріал є в цілому широковідомий і не

потребує зайвого переказування. Інші підрозділ присвячено виключно

українській ситуації та передумовам формування та розвитку авангардної

архітектури України.

Розділ четвертий, який називається «Архітектура та містобудування

України 1920–початку 1930-х рр. в їх типологічному та соціально-

функціональному виразі» носить виключно фактологічний характер і є

ключовим для дисертації. У ньому розглядаються процеси розвитку

містобудування, а також промислової, житлової та громадської архітектури.

Зважаючи на величезну кількість представленого матеріалу (майже 100

сторінок), можливо доцільно було б розділ поділити на два окремих розділи,

один з яких присвятити містобудуванню, а другий - типології промислових,

громадських та житлових будівель і споруд.

У п’ятому розділі «Спадщина авангардного Модернізму та її

збереження» проаналізовано стан архітектурно-містобудівної спадщини

1920-х і 30-х рр. ХХ ст. в Україні, обґрунтовані критерії її цінності, визначені

етапи втрати автентичності модерністськими об’єктами. Також у розділі

окреслено завдання та методи збереження пам’яток Модернізму, можливості

використання закордонного досвіду для їх реставрації та збереження.

У висновках представлені результати дослідження.

Публікації. Наукові результати дисертації опубліковані у 38 наукових

працях (з них 19 у наукових фахових виданнях України, 8 – у наукових

виданнях інших країн). Результати досліджень були апробовані на 27

наукових конференціях, конгресах, симпозіумах різного рівня. Таким чином,

із формального аспекту робота відповідає вимогам ДАК щодо докторських

дисертацій.

Оцiнка мoви, стилю та oфoрмлення дисертацiï й автoреферату.

Дисертацiйну рoбoту написанo на достатньому рiвнi, у роботі використано

нові терміни, які збагачують вітчизняну теорію архітектури. Стиль

викладення нoвих наукoвих пoлoжень, результатiв теoретичних дoслiджень,

виснoвкiв i рекoмендацiй є доступний та забезпечує адекватність ïх

сприйняття та викoристання.

Автoреферат ідентичний змiсту дисертацiйнoï рoбoти, написаний

грамотно на високому професійному рівні. Офoрмлення дисертацiйнoï

рoбoти та автoреферату вiдпoвiдає вимoгам державних стандартiв i ДАК

Украïни.

Положення кандидатської дисертації не використані в описовій та

висновковій частині докторської дисертації.

До роботи є окремі зауваження:

1. Розділ перший повністю присвячено історіографії питання, де

вражає кількість опрацьованої літератури. Проте, незрозуміло для чого

автор постійно наголошує як на досягненні на періодизації

історіографії, оскільки проведена періодизація не має значення для

прояснення суті явища модернізму. Окрім того, така зміна відношення

до модернізму у суспільстві: від повного відторгнення до захоплення, є

явищем доволі звичним в історії архітектури. Згадаємо відношення до

готики, або до хронологічно ближчого історизму, де зневага та

заперечення змінилися зацікавленням та сприйняттям. Натомість, у

цьому розділі хотілося б бачити аналіз наукових джерел із суміжних

дисциплін, таких як історія, економіка, соціологія. Також у перший

розділ слід було б перенести підрозділ 3.1, оскільки це також аналіз

літературних джерел.

2. Є зауваження до розділу 2. Можна погодитися з тим, що автор

багато уваги приділяє аналізу терміну «авангардний Модернізм» і

обґрунтовує його використання стосовно архітектури України. Проте,

не зрозуміло, для чого автор зачіпає поняття стилю й у підрозділі, який

називається «Особливості трактування поняття «стиль» стосовно до

Модернізму» і який замає всього 6 сторінок, цієї особливості не

представляє. Як видно із наступних матеріалів, автор приймає у своїй

роботі звичне трактування стилю як формальної системи. В цьому

нічого немає поганого (на даний момент існує близько 30 різних теорій

стилю і окрім формальної такі як аксіологічна, детерміністська,

структуралістська тощо), проте достатньо було одним реченням

вказати чиє розуміння стилю стосовно даного об’єкту автор вважає за

найдоцільніше. Автор пише, що трактує модернізм ширше ніж стиль, а

як «напрям, рух із його соціальною спрямованістю». По-перше,

складно сказати, що більше «стиль» чи «рух» (немає однозначної

термінології), а по-друге у такому трактуванні також немає нічого

особливого: будь-який стиль (згадаємо Ренесанс, бароко,

короткотривалу сецесію) були «рухами», які охоплювали всі сфери

життя та мали соціальну спрямованість. А інакше і не може бути,

архітектура ж бо своїми специфічними виражальними засобами (тобто,

будівлями та комплексами) завжди репрезентує ідеї своєї епохи!

3. Дуже хотілося б у розділі 2 побачити методику, а ще краще

опрацьовану методологію дослідження. На жаль, такий підрозділ

займає всього лише 4 сторінки. Натомість, він би мав прояснити

філософське підґрунтя роботи, базові підходи такі як історизму,

детермінізму, доповнюваності знань тощо. Підходи повинні були б

розгорнутися у принципи роботи. Тим більше, що підходи та принципи

у роботі використовуються і вони повинні були стати основою для

побудови теорії, по яку автор заявляє у науковій новизні. Доцільно

було б у цьому розділі зазначити кількість проаналізованих об’єктів,

критерії вибірки об’єктів та критерії їх аналізу, підсумкові аналітичні

таблиці.

4. Виходячи з вищезазначеного, є зауваження до наукової новизни,

де ключове місце займає твердження про те, що «розроблено історико-

архітектурну теорію авангардного Модернізму в Україні як

унікального явища в контексті розвиту європейської архітектури». В

чому полягає унікальність, слід було би дуже чітко артикулювати,

оскільки будь яке явище може бути інтерпретоване як унікальне (а

модернізм в Німеччині чи Росії не є унікальним явищем у контексті

Європи?). Проте, більші сумніви викликає термін «теорія», оскільки у

докторській дисертації хочеться бачити строгу наукову теорію. Не

будь-яка сукупність знань може бути названа теорією. Теорія має свою

структуру і повинна емпіричні підстави, теоретичні підстави (які

включають аксіоматичні положення, припущення, постулати, закони

тощо), гіпотезу, теорія повинна мати розвинений категоріальний

апарат, оперувати нововиведеними законами чи закономірностями.

Щодо наукової новизни, то так само сумнівно, що уведення в обіг

нового матеріалу є науковою новизною. Яким би не був цінним новий

матеріал, він ще не є новим знанням, тобто науковою новизною. Новим

знанням є інтерпретація цього матеріалу.

5. Є зауваження редакційного характеру. Наприклад, щодо

нерівномірності підрозділів (підрозділ 5.1. займає всього 2 сторінки),

нерівномірності висновків: деякі обмежені одним реченням, а деякі

займають майже цілу сторінку. Деколи не зовсім коректно подана

бібліографія. Навряд чи правильно робити посилання на цілі збірники

та журнали без зазначення конкретних статей (позиції бібліографії

156, 172, 213, 370-374).

Проте висловлені зауваження не торкаються суті дисертаційного

дослідження, вони носять рекомендаційний характер, можуть стати

предметом для наукової дискусії і не применшують наукової цінності даної

роботи. У роботі зібраний величезний фактологічний матеріал, який є

систематизований, цікаво та нетривіально інтерпретований і в цілому формує

цілісну картину розвитку архітектури авангардного Модернізму в Україні.

Висновок. На основі вищезазначеного вважаю, щo дисертацiйна рoбoта

Смоленської Світлани Олексіївни «Архітектура авангардного модернізму в

Україні: ґенеза та спадщина» є завершеним наукoвим дoслiдженням, у якому